ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№ 155
от 15.04.2019 г.
п.г.т. Климово

        О проведении  районного этапа
        Всероссийского конкурса сочинений

        в Брянской области в 2019 году
В соответствии с приказом Департамента образования и науки Брянской области № 2026-040 от 04.04.2019г., в целях возрождения традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности, с апреля по сентябрь 2018 года проводится районный этап Всероссийского конкурса сочинений 2019 в Брянской области.
                    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  районный  этап Всероссийского конкурса сочинений в Брянской области

    с  15 апреля  по  17 сентября  2019 года.   Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на методиста РМК (Жевора М.В.)
   2.  При подготовке    конкурсных материалов   и  подведении  итогов  конкурса сочинений пользоваться Положением районного конкурса    (Приложение №1).
   3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:
1. Смольская Т.В.   –  начальник отдела образования,  председатель  жюри
2. Толочко Н.А. – заместитель начальника  отдела  образования, заместитель председателя жюри

                Члены жюри:
1. Ломако Е.В. – заведующая  РМК
2. Кузавова Н.В. – методист РМК

3. Крупеня И.С. – методист РМК

4. Жевора М.В. – методист РМК

5. Харитоненко  О.В.-  преподаватель  ЦРТДиЮ

6.  Фетис Н.В. – учитель начальных классов КСОШ №1

7.  Самыко Т.В. - учитель начальных классов КСОШ №2

8. Курочко Н.А. - учитель начальных классов КСОШ №3

9. Ляшкова Е.В. - учитель русского языка и литературы  КСОШ №1

10.   Гречковская Ю.В. – учитель русского языка и литературы КСОШ №1

11. Чернышова Л.В. – учитель русского языка и литературы КСОШ №2

12. Козодоева А.П. - учитель русского языка и литературы  КСОШ №2

13.  Зубкова И.В. – учитель русского языка и литературы КСОШ №3

14. Горохова Л.Н. - учитель русского языка и литературы  КСОШ №3

        4. Предоставить   РМК, организатору конкурса, право  привлекать  дополнительно  к проверке  конкурсных  материалов  педагогических    работников   ОУ района в соответствии с тематическими направлениями.
       5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста РМК Жевора М.В.
Начальник   отдела  образования                               Т.В.Смольская
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

              к  приказу от 15.04.2019г.   №155
ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа Всероссийского конкурса сочинений в Брянской области
    1. Цели конкурса: возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности; обобщение, систематизация и распространение накопленного отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.
    2. Задачи конкурса:

· создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности; выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;
· способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям; повышению в глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком и знания художественной литературы;
· привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области образования; к пониманию значимости функционально грамотного и творческого владения русским языком;
· продемонстрировать заинтересованной общественности направления работы, ресурсы и достижения системы образования;
· получить внешнюю оценку образовательного результата, закрепить в общественном сознании мысль о том, что система образования интегрирована в процесс решения общегосударственных гуманитарных проблем;
· способствовать решению педагогических задач развития связной письменной речи обучающихся, распространению эффективных педагогических методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.
    3.Участники  конкурса
 К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных  учреждений района:  общеобразовательных  школ, учреждений дополнительного  образования, школ-интернатов. Работы  предоставляются  в  РМК, каб.25, до 17 сентября 2019 г.  Итоги  конкурса  подводятся  по  каждой  группе  образовательных учреждений отдельно в соответствии с  тематическими направлениями конкурса.
Конкурс проводится среди 4 групп обучающихся:
1 группа – обучающиеся 4-5 классов;

2 группа – обучающиеся 6-7 классов;

3 группа – обучающиеся 8-9 классов;

4 группа – обучающиеся 10-11 классов;

4 группа – обучающиеся организаций среднего профессионального образования.

УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ!!!!
  4.Тематические направления конкурса:
1. Театр жив, пока у него есть зрители:2019-Год театра;

2. Химия – это область чудес: 2019- Международный год периодической системы Д.И. Менделеева;

3. Бессмертие народа – в его языке (Ч. Айтматов): 2019- Международный год языков коренных народов;

4. Писатель не тот, кто пишет, а тот, кого читают: юбилеи российских писателей;

5. Книга – это товарищ, это верный друг (В. Сологуб): юбилеи литературных произведений;

6. Экология стала самым громким словом на земле (В. Распутин): почему Россия нуждается в чистой энергии и экологически чистом транспорте;

7. Стражи и форпосты России;

8. Детство – это огромный край, откуда приходит каждый (А. де Сент-Экзюпери): 70-летие Международного дня защиты детей и 30-летие принятия Конвенции о правах ребёнка;

9. Человечество не испытывает недостатка в знаниях, оно испытывает недостаток доброты (Д. Гранин).

Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.

Возможные подходы к выбору тематического направления и формулировке темы сочинения представлены в Методических рекомендациях к Конкурсу.
Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, репортаж,  слово, эссе, рецензия. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

  5. Общие требования к конкурсным материалам:
  Работы, не соответствующие техническому регламенту (оформленные с нарушением требований), не рассматриваются.  Работы участников не рецензируются, не возвращаются  после  подведения  итогов конкурса.
6.Подведение итогов конкурса

 Победители конкурса  награждаются  грамотами отдела образования, их работы направляются в г. Брянск для участия в областном этапе конкурса.